ceux qui sont icy assouvis sans recherche, et jouissent de ce qui est temporel, jôiant à si mauvais jeu le gain du fruit eternel, de la compagnie desquels sagement se retire le Prophete Job. *Que le conseil des meschans* (dit-il) *ne soit point avec moy, car ils passent leurs jours en ioye, mais ils descendront aux enfers.* Il avoit un peu devant avec estonnement proposé l'heur, et riante fortune des meschans en ce monde, qui ne recognoissent aucun Dieu, aveuglez de la poussiere d'orgueil : mais il ne les veut ouyr parler, car il dit que Dieu n'est point avec ceux là, ains avec ceux qui sont affligez. Comme aussi Moyse (au recit de saint Paul) ne voulut porter sceptre ou couronne pour commander aux Egyptiens, et jouyr des aises qui sont au monde, aymant mieux estre affligé avec l'Eglise de Dieu, qui attend retribution, que d'avoir le plaisir du peché. Le Sage tesmoigne, que les ames de ceux qui sont affligez en ce monde sont en la main de Dieu. Et que si Dieu pour un temps se escarte, ce n'est que pour un moment, comme dit Esaye, car il aura compassion de son Eglise affligee par benignité eternelle. Je trouve une merveilleuse consolation en temps d'affliction, quand je chante ces beaux Psalmes qui se commencent. *Quam bonus Israël Deus etc. Ut quid Deus [a 7 r°] repulisti in finem etc. Et Deus quis similis erit tibi etc.* car ils sont remplis de saints enseignements pour s'entretenir en humilité, quand on considere que les meschans ont leur regne en ce monde, ont la faveur et le credit, et se haussent avec telle audace que leur ruyne est à tous exemplaire. On les a veuz tous descheoir, et tomber en telle confusion, que les plus habiles y ont laisse l'honneur et la vie avec une synderese et remord d'avoir outragé l'innocence, et bien peu restent de ceux qui ont levé le nez et haussé leur bouche contre le ciel. Aussi jamais ne voulut nostre Seigneur que les heretiques seditieux et schismatiques ambitieux regnassent long temps parmy son peuple, car il feit deualer en un moment et a veuë d'œil les chefs aux abismes d'enfer, afin que leur precipice tant evident donnast terreur aux autres. Il est vray qu'il y a des hommes autant scandaleux en l'Eglise de Jesus christ, qu'en la Synagogue heretique, aussi est ce que confesse Seneque, et Cornelius Tacitus, que les vices seront tousjours quand et les hommes, et que de se plaindre des vices et des abus c'est une plainte ancienne, et ordinaire. *Maiores nostri quaesti sunt* (dit-il) *nos quaerimur, hoc posterii nostri quaeruntur, eversos esse maiores, regnare nequitiam, in deterius res humanas et in omne nefas labi etc.* Mais il n'y eut jamais au monde plus enorme peché que [a 7 v°] l'heresie, et apostasie de la foy, que Dieu a voulu punir de supplice extraordinaire, et comme dict saint Cyprien allegué en droit chap. *Alienus.* Tout homme qui est heretique et schismatique est prophane, et estranger, et ne peut avoir Dieu pour père, qui a quitté l'Eglise sa mere, et ne peut appartenir à Jesus Christ, qui se bande contre son Eglise, et ses ministres, qui porte les armes contre la societé Ecclesiastique, perfide de sa foy, sacrilege de sa religion, perjure et infracteur de son serment, revolté de sa